
Beschluss: Dem Antrag zur Geschäftsordnung wird zugestimmt. 
Abstimmungsergebnis: 12 : 0 

 
Beschluss: Der Tagesordnungspunkt 1) „Bauantrag“ wird von der Tagesordnung abgesetzt und die 
Beratung auf einen späteren Zeitpunkt verschoben. 

Abstimmungsergebnis: 12 : 0  
 
417. Haushalt 2024 
a) Erläuterung der Grundlagen des Haushalts 2024 
 
b) Erlass der Haushaltssatzung 2024 
Beschluss: 

HAUSHALTSSATZUNG DES MARKTES NESSELWANG (OSTALLGÄU) FÜR DAS 
HAUSHALTSJAHR 2024 

I. 
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erläßt der Markt Nesselwang folgende 
 

Haushaltssatzung 
§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 13.867.000 Euro 
und 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 3.663.000 Euro 
ab. 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 
§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 

1. Grundsteuer 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 370 v. H. 
b) für die Grundstücke (B) 390 v. H. 

2. Gewerbesteuer 380 v. H. 
§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
nach dem Haushaltsplan wird auf  500.000 Euro 
festgesetzt. 

§ 6 
Diese Haushaltssatzung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2024 in Kraft. 
 
Nesselwang, den  
MARKT NESSELWANG 
Pirmin Joas 
Erster Bürgermeister 

Abstimmungsergebnis: 13 : 0 
 
c) Billigung der Finanzplanung bis 2027 
Beschluss: Die vorgelegte Finanzplanung für die Jahre 2023 bis 2027 wird gebilligt. 

Abstimmungsergebnis: 13 : 0 
 
418. Bekanntgaben, Verschiedenes, Anfragen aus dem Marktgemeinderat 
a) Erster Bürgermeister Pirmin Joas gab einen kurzen Sachstand zu folgenden Themen: 



- durch den Bauhof wurden für eine bessere, behindertengerechte Querungsmöglichkeit der Von-
Lingg-Straße für Rollstühle und Rollatoren im Einmündungsbereich in die Haupstraße eine ver-
einfachte Abschrägung an den Bordsteinen vorgenommen. Wenn sich diese „Lösung“ bewährt, 
kann dies auch an weiteren Straßenquerungen vorgenommen werden. 

- Er gab einen kurzen Bericht über die durchgeführte „Seniorenbürgerversammlung“, an der über 
50 interessierte Bürger*innen teilgenommen haben. 

- Er berichtete, dass erfreulicher Weise ein neues Führungsteam für die Bürgerwerkstatt Skige-
schichte unter der Leitung von Florian Greis gefunden werden konnte und somit das Skimuse-
um wieder geöffnet hat und besucht werden kann. 

- Am kommenden Samstag findet der traditionelle Jugendskitag der Nesselwanger Kinder statt 
und am Freitag, 26.01. und Samstag, 27.01.2024 richten der Markt Nesselwang und der Ski-
Klub die Bayerischen Behördenskimeisterschaften aus. 

 
b) Marktgemeinderat Werner Mayr nahm Bezug auf die Seniorenbürgerversammlung und der darin 
angesprochenen Probleme bei der Aldi-Kreuzung und bemerkte hierzu, dass man die Senioren hier 
auch auf die Möglichkeit der Nutzung der dort bestehenden Fußgängerampel hinweisen sollte.   
 
 


